S O C. Omnino quidem. H O S. Nunc illud liquidò patet ô Socrates, quod in sophistâ in-  
 quisiione est dictum. S O C. Quid istud? H O S. Quod in huiusmodi disputandi ratione me-  
 thodica non magis uenustum quam inuenustum curat, nec pluris breuiorem quam lon-  
 giorē uiam facit, solum autem quod est uerissimum transigit. S O C. Videtur. H O S. Post  
 hoc ne me præuenias, de uia ad regis definitionem constituendam breuiori percontans,  
 ultro ingredior. S O C. Omnino. H O S. Dico igitur oportuisse supra, gressibile animal in bi-  
 pes & quadrupes distribuere: cumq; homo tum solo cum uolatili superesset, rursus ge-  
 nus ipsum bipes in nudum implumeq; & pennigerum diuidere: hac distinctione per-  
 cta, arteq; hominum nutrice & conseruatrice monstrata, ciuilem iam & regium uirum ip-  
 si instar aurigæ præficere, eiq; ciuitatis habenas gubernaculaq; tribuere, quasi sciētia hæc  
 illius sit propria. S O C. Optime tu quidem, & tanquam debitum mihi hanc orationē per-  
 soluisti, digressionē ipsa fœnoris loco adiecta, ac penitè adimpleta. H O S. Age itaq; à prin-  
 cipio ad finem sermonem de ciuilem artis nomine colligamus. S O C. Prorsus. H O S. Scien-  
 tiæ illius quæ in contemplando uersatur, pars una imperadi peritia est, huius subiecta est  
 facultas illa quæ per se suaq; sponte imperat: huic membrum haud sanè exiguum anima-  
 lium nutritio: huic item gregis alimonia, hinc animalium, deniq; gradientiū alimonia:  
 hinc rursus species illa quæ animalia cornibus carentia pascit. Eius partem ut minimū tri-  
 plicem complecti necesse est, si quis uno nomine comprehendere uelit, immixti generis  
 pascendi scientiam uocans. Cuius portio ex bipedum grege homines duntaxat pascens,  
 illa ipsa quam quærimus, imperatoria facultas est, quam regiam & ciuilem pariter nomi-  
 namus. S O C. Prorsus. H O S. Probe igitur putas ô Socrates, a nobis quemadmodū iam di-  
 xisti, actum est? S O C. Qua de re? H O S. Quod proposuimus, sufficienter ne absolutū sit?  
 An in quæstione hoc maxime prætermissum quod descripsimus quodammodo, nōdum  
 tamen penitus definiuimus? S O C. Quamobrē istud ais? H O S. Conabor quod sentio, pla-  
 nius explicare. S O C. Dic iam. H O S. Cum multas pastorum facultates esse constiterit, una  
 quædam illarum uniusq; custodia gregis, ciuilem ipsa disciplina est. S O C. Profecto. H O S.  
 Hanc neque equorum, neque aliorum etiam brutorum, sed hominum tantum in com-  
 mune esse nutritionem ostendimus. S O C. Id quoq; H O S. Pastorum itaq; omnium, & re-  
 gum differentiam propriam uideamus. S O C. Quam? H O S. Si quis forte alterius artis no-  
 men habens, gregis humani in commune nutritionem sibi uendiceret, quid dicendum?  
 S O C. Qua ratione inquis? H O S. Si mercatores inquam, agricultores, & coqui, gymnasti-  
 ci insuper ac medici, aduersus pastores quos politicos appellauimus, surgerēt, assererētq;  
 se esse pastores illos hominum: quippe qui uictum nō plebi solum, uerum etiam regibus  
 magistratibusq; suppeditent. S O C. An non uera dicerent? H O S. Fortè, & hoc utiq; consi-  
 deremus. scimus enim quod cum bubulco de his nemo certat: ipse enim sine cōtrouersia  
 armenti pastor est qui boues curat, ipse medicus, ipse pronubus, partus obstetrix & nu-  
 trix. Præterea nemo melius iocis, & musica armentū, quantum natura horum capax est,  
 oblectat, trahit & mulcet, siue organis, siue ore solo gregis sui musicam tractās. Eademq;  
 est de cæteris pastoribus ratio. Nonne? S O C. Maxime. H O S. Quo pacto igitur sermo ille  
 de rege rectus integerq; uidetur, quando pastorem illum, & nutritorem humani gregis  
 ponimus, solum ipsum ab alijs secernentes, cum alijs multi de hoc ipso contendant? S O C.  
 Nullo modo. H O S. An non merito paulo ante dubitauimus, quando suspicati sumus, ne  
 figuram quandam regis duntaxat induceremus, nondum tamen ciuilem ipsum perfecte  
 definiremus, nisi prius illos qui cum eo sese implicant, & pastores esse non minus quam il-  
 le profitenē, comprehendamus: & ab illis regem secernentes, purum illum seorsim osten-  
 damus. S O C. Recte nimirum. H O S. Hoc igitur nobis ô Socrates, agendum est, nisi ueli-  
 mus in fine sermonis infamiam reportare. S O C. Atqui istud nequaquam expedit. H O S.  
 Rursus ab alio principio alia quadam uia incedendum. S O C. Quar? H O S. locum quædam  
 interserere his oportet, magnaq; parte proluxæ fabulæ uti, & quod restat, ut supra fecim⁹,  
 exequi, partem semper partis subdiuidendo, atq; ita ad summum quod est quæsitum, de-  
 ducere. S O C. Oportet sanè. H O S. Sed iam fabellam, quod pueri solent, accipe arrectis au-  
 ribus, neque enim à puerilibus annis procul abis. S O C. Dic, amabo. H O S. Erat olim, &  
 adhuc erit multa uetustarū rerum memoria, & inter cætera memorabile prodigiū, quod  
 circa Atrei Thyestisq; litem refertur. Audisti namq; ac meministi quod tunc accidisse tra-  
 dunt

dunt. S O C. Nunquid aureæ agnæ ostentum dicis? H O S. Nequaquam, sed de ortus solis occasusq; & aliarum stellarum mutatione. Vnde enim nunc exoriuntur, tunc occidebant, & contrà exoriebantur. Tunc uero Deus testimonium præbens Atreo, in hanc cœlum figuram mutauit. S O C. Fertur & hoc. H O S. Quinetiam è multis de Saturni regno au diuimus. S O C. Ex multis certe. H O S. Quid uero? nonne & præcos illos è terra procreari, haud uero ex se inuicem? S O C. Hoc quoq; in antiquis rebus commemoratur. H O S. Cuncta hæc ab eodem malo proficiscuntur, & alia præter hæc permulta his longe mirabiliora: uerum magnitudine temporis, partim desierunt, partim absq; ordine sparsim feruntur, malum uero illud quod horū omnium causa est, nemo utiq; dixit. Nunc autē dicendum est, nam ad regem ostendendū conferet. S O C. Præclare loqueris. Referas ergo, neq; aliquid prætermittas. H O S. Audi iam. Vniuersum hoc aliàs Deus ipse regit, agit atque rotat: aliàs uero dimittit, cum mundi circuitus competentia sibi curricula temporis expleuerunt. Mundus uero ultro ac libero tum motu contrà reflectitur. Nam & uiuit, & sapientiam ab eo qui ab initio construxit illum, est sortitus. Circuitus autem necessario ipsi hanc ob causam innatus est. S O C. Quam ob causam inquis? H O S. Idem esse semper, & secundum eadem, & eodem se modo habere, solis omnium diuinissimis conuenit: corporis aut natura huius ordinis nō est compos. Cæterum id omne quod cœlum mundumq; uocamus, multa quidem, & felicia munera à genitore suscepit, corporis tamen particeps, expers omnino mutationis cuiuslibet esse non potest: attamen quo ad potest, in eodem, & secundum eadem, & uno motu mouetur: quapropter circuitū est adeptum, in quo minima agitationis suæ fit permutatio, seipsum autem conuertere semper, ferme nihil potest, præter id quod cursum agitatis omnibus præstat. Mouere autē id aliàs aliter, rursusq; contrario modo, nefas est. Ex his omnibus dicendū est, mundū neq; seipsum conuertere semper, neq; totum semper gemino cōtrarioq; circuitu ab ipso Deo reflecti, neq; rursus duos deos cōtrarijs sententijs ipsum uertere. Solum uero quod nuper diximus, restat, aliàs ab alia quadam diuina ui duci, uitamq; rursus extrinsecus uenientem, & immortalitatem ab opifice suo præparatam suscipere: aliàs autē quando dimissus recurrit, per seipsum currere: quo tempore potestate facta, retrogradum multa reuolutionū millia peragere, quia & maximus est, & undiq; penitus æquilibris, & minimo quodā cardine reuolutus. S O C. Verisimilia ualde ista uidentur. H O S. Ex his quæ dicta sunt, malum iam illud cōiicientes consideremus, quod omnium esse diximus mirabilū causam. Est autem huiusmodi quoddam. S O C. Quale. H O S. Quod totius mundi machina tum ita ut nunc, tum contrà reuoluitur. S O C. Quo pacto? H O S. Mutationem hæc existimare oportet omnium cœlestium alternationū maximam extremamq; esse. S O C. Videtur. H O S. Quamobrem consentaneum est tunc maximas circa nos intra mundum habitantes, mutationes fieri. S O C. Verisimile id quoq;. H O S. Neq; uero nos latet q̄ ægre & difficile toleret animantium natura magnas, multas, & omnigenas mutationes. S O C. Cōstat. H O S. Ergo animalia multa tūc intereunt, hominesq; supersunt perpauca, hi uero multis nouisq; & mirabilibus passionibus tunc afficiuntur. Id autem contingit omnium maximum, sequiturq; continuo reuolutionem illam qua cœlum contrà quam nunc, reflectitur. S O C. Quidnam? H O S. Principio in quacunq; ætate quoduis animal est constitutum, in eadem progredi cessat, neq; fit senius mortalium quicquā, sed in figuram transit contrariam, iunioremq; & molliorem habitum induit, seniorumq; cani capilli nigrescunt: & quibus genæ barbatae prius erant, iam barba deposita in priorem speciem restituntur. Pubescentiū quoq; corpora pilis positis mollescunt, sensimq; singulis diebus & noctibus decrescunt in puelli naturam redeunt, atq; in his tam animæ quàm corpora habitum subeunt puerorū, demum tabescuntia deficiunt, & intereunt. Cadauera præterea illorum qui cœlestis mutatione uertiginis subito corruerunt, idem patiuntur, & simili ratione clam ac breui putrescunt. S O C. Quæ tunc erat hospes animalium generatio? quoue modo ex se inuicem generabatur? H O S. Constat ô Socrates, quod illis temporibus nihil genus hoc ex sese propagabat. Quod autem dicitur quandoq; genus ortum ex terra fuisse, hoc ea tempestate fuit ex terra rursus conuersum. Tradiderūt hæc nobis primi illi progenitores nostri, qui statim post primam reuolutionem orti sunt. hi sanè horum testes sermonū præconesq; fuerunt, quibus minime uulgo nunc habetur fides, cum tamen admodum conueniat habere. Quod uero hinc

Fabula de  
terrigenis  
hominibus

Cur circuitus  
cœlo  
Conditio  
diuinorum  
Corporis  
particeps  
non est mu  
tationis ex  
pers

sequitur, animaduertendum arbitror. Huic enim quod dicitur, senes in naturam regredi puerorum, hoc consonum est, quod ex mortuis, sed terra conditis, illi iterum tum restituti, reuiuiscetesque quidam sequuntur rationem illam cœli, siue seculi, generatione in contrarium reuoluta, ac terrigenas hac ratione necessario aditos, sic nomine & sermone uocari, quotcumque deus ipsorum in aliam sortem non transtulit exornauitque. SOC. Hoc profecto est superioribus sequitur. Verum uita quam sub Saturni regno esse dicis, utrum sub illis cœli cōuersionibus, an sub his extitit? Mutationem quippe solis reliquarumque stellarum in utrisque uolutionibus contingere certum est. HOS. Optime sermonem assequutus es. Quod autem quærebas, sponte omnia hominibus nasci, præsentis conuersioni minime competit, sed superiori potius competebat. Tunc sanè totius circuitus princeps curatorque primum Deus extitit, ut nunc per uarias mundi plagas singulae ipsius partes à dijs principibus distributæ sunt. Animalium quoque genera gregatim distincta, demones quidam tanquam diuini pastores sortiti sunt, quorum quisque ad munus suum obeundum sufficiens cum esset, singuli singulis, sic ut ille uoluit, præficiébantur, quibus præerat ipse. Quamobrem nihil erat agreste, omnisque rapacitas & uorago procul aberat, aberat bellum penitus atque seditio: cætera insuper que conditionem illorum temporum sequebantur, innumera bilia sunt. Quod uero de uiciis facilitate, & libertate uitæ fertur, ob id est dictum, quod Deus eos pascebat, ipse illorum pastor & custos: quemadmodum homines nunc, quorum natura diuiniior, brutorum pastores sunt. Deo itaque custodiēte ciuitatum cōstitutiones nullæ erant, neque marium foeminarumque ad filios procreandos coniugia. Omnes enim ex terra reuiuiscébant, rerum præteritarum immemores. Aberant autem eiusmodi omnia. Fructus uero illis & poma & fruges, abunde ab aëre & fertile solū sponte sua absque agricultura opera suggerebant. Nudi quinetiam & expediti & errabundi, ut plurimum pascebantur. Nam temperies illis innoxia, mollia quoque passim parata cubilia, quam plurimis ex terra herbis repullulantibus. Vitam ô Socrates, hominum sub Saturno uiuentium audis: hanc uero quam Iouis esse tradunt, præsens ipse sentis: utra uero sit felicitior iudicare ne uis, ac potes? SOC. Minime omnium. HOS. Vis ne igitur ego quodammodo tibi diiudicem? SOC. Et maxime quidem. HOS. Si Saturni quondam alumni in tanto ocio & libertate uitæ potentiaque non solum inter se, sed etiam cum bestiis colloquendi, hisce omnibus ad philosophiam utebantur, inter se, & cum bestiis uiuentes, sciscitantesque ab omni natura quæcumque propriam sentiēdi uim aliquam differētem ab alijs habet, ad prudentiam acquirēdam, facile iudicari potest illos longo quodam interuallo nos ad beate uiuēdum exuperasse. Sin autem epulis affatim & poculis saturati inter se, & cum bestiis tales fabulas conferebant, quales de illis nunc referunt, hoc quoque ita, ut mea refert opinio, facile ad modum iudicaretur. Sed hæc omittamus, donec aliquis horū idoneus appareat nuncijs, qui nobis referat utrum homines illi scientijs & confabulationibus operam dederint: cuius autem gratia fabulam hanc ingressi sumus, id iam dicendum, ut sequētia cum antecedentibus coniungamus. Cum omnium illorum tempus esset expletum, mutationemque circuitus fore iam oporteret, terreno genere omni cōsumpto: quippe cum quælibet anima generationes omnes impleisset, quotque mandata erant cuique, totidem unaquæque in terram semina proiecisset: tunc uniuersi gubernator Deus quasi gubernaculorum dimissis habentibus in suisque rediit speculum. Mundum uero deinceps fatum reuoluit iterum, & cupiditas innata. Omnes quinetiam dii summi demones collegæ singulis prepositi regionibus quod contigerat aduertentes, mundi partes destituerunt. Mundus deinde contraria principij finisque sese agitatione reflectens, terræ motu ingenti interiora concutiens, animalia rursus cuiusque generis ut plurimum perdidit. At uero certis temporū exactis curriculis, concussio perturbatioque cessauit, & mundus à turbulento fragore desistens, solita suisque progressionem cucurrit, & in ordine debito cōstitutus auctoritatem administrationemque & suisque & eorum quæ in se sunt, suscepit, auctoris patrisque sui gubernationem pro uiribus memor imitatus. principio igitur perfectius executus est, sed ab ea demum imitatione longius degenerauit. Cuius quidem defectus causa est natura corporea prisca nature fomes. Nam quodam ualde deforme erat, & ordinis expers, antequam præsentis ornatu decoraretur. Ab eo sanè qui ipsum cōstruxit, bona omnia possidet: à priori autem deformitate incōmoda, & iniusta omnia quæ intra cœlum nascuntur, & mundus ipse sustinet, & uiuentibus

Hominum  
uita sub Sa  
turno

Desultoria  
mūdi admi  
nistratio

uentibus inserit. Dum igitur animalia sua unà cum gubernatore nutrit, mala quidem parua, bona uero ingentia parit: cum autem seiungitur, in proximo discessus tempore perpulchre omnia ducit: uerum procedente tempore obliuione iam occupatur: quapropter prioris deformitatis uitium uehemētius dominatur. Demum longo exacto tempore deflorescit, ac bona exigua procreans, malorum uero naturam his plurimam miscens, periculum subit, ne & ipse, & quæ in se sunt omnia, dissoluatur. Quamobrem deus ille quondam huius ordinis autor, cernens mundum tanto in discrimine positum, miseretur: ac ne tumultu adeo turbulento fluctuet dissoluaturq; & in locum dissimilitudinis infinitū mergatur, iterum adstat, & præsidet, resumptisq; protinus gubernaculis, ægrotantia omnia dissolutaq; antiqua sui agitatione conuertit, ornat & corrigit, mortisq; seruat illum & senectutis ignarum. Hic ergo cunctorum dictus est finis. Sufficit autem hoc ad regis ipsius ostensionem, si modo supra dicta teneantur. Conuerso enim iterum mundo ad præsentis genituræ pgressum, etas rursus ultra progredi destitit, & noua his contraria quæ erant tunc, reddidit. Animalia porrò morti ob ipsam tenuitatem proxima aucta sunt: quæ uero nuper ex terra cana surrexerant, iterum in terram morientia reciderunt. Cætera item omnia transmutata sunt, mundi totius sequentia passionem. Generationis quippe & conceptionis & alimenti imitatio uniuersum ipsum necessariò sequebatur. Neq; enim dabatur amplius in terra per causas mutuò opitulantes, animal fieri. Nam quemadmodum institutum fuit, ut mundus motionis suæ dominus esset, ita simili quodam ductu factum, ut partes mundi per seipsas quoad fieri potest, generent, & nascantur, & nutriant. Iam uero ad id peruenimus, ad quod omnis nostra respexit oratio. De reliquis enim animantibus multa & magna referri possent, ex quibus quæq; & quas ob causas trāsmutata fuerunt. Quæ uero circa homines contigerunt, breuiora sunt, & magis ad rem attinent. Cum homines pastoris præsidisq; ipsorum dæmonis essent prouidētia destituti, & animalia multa quæ suapte natura immania fuerant, efferata iterum essent, inermes ipsi imbecillesq; & custodia derelicti, ab illis passim dilaniabantur. Accedebat inertia, & imperitia superiorū temporum. laborum enim curarumq; nescij uixerant. Tellus haud ultra uictum sponte suppeditabat, parandi uero industria nondum inuenta, quia nulla necessitas illos ante coegerat. His de causis in summum discrimen atq; penuriam illorum redactæ res sunt. Quæ propter munera illa quæ olim à dijs tributa hominibus memorantur, necessaria quadam disciplina eruditioneq; tributa fuerunt. A Prometheo quidem ignis: Artes autem à Vulcanico illiusq; consortio: semina quoque & terræ cultus ab alijs: omnia summatim uitæ hominum adminicula tūc deorum opera sunt comparata, cum homines deorum prouidentia deseruisset, oporteretq; ipsos iam propagationis & alimonie suæ curam habere, mundi totius instar, quem imitantes omne per tempus sequētesq; aliter aliterq; nascimur atq; degimus. Sed fabula iam finem habeat. Ea uero conducet nobis ad dignoscendum quantum supra in regis ciuilibus definitione errauerimus. SO C. Qua in re, & quantum errasse nos dicis? H O S. Partim minus, partim generosius magisq; & plus quàm tunc erratum. SO C. Quo pacto? H O S. Quod enim dum quæreretur rex, ciuilibusq; uir ex præsentis circuitu generationeq; pastorem ex contraria conuersione adduximus, & pro mortali gregis humani pastore deū cōmemorauimus, longius transgressi sumus: quod uero ciuitatis uniuersæ principem illum ostendimus, quo autem modo princeps esset, nō declarauimus, uerum quidem diximus, non tamen ad integrum perspicueq; descripsimus. Quocirca minus in hoc quàm in illo deliquisse uidemur. SO C. Vera loqueris. H O S. Existimare ergo debemus tunc demum nos ciuilem uirum satis exposuisse, cum gubernandæ ciuitatis modum ad sufficientiam discreuerimus. SO C. Præclare. H O S. Ob hanc utiq; causam eam fabulam inceptauimus, ut non solum ostenderentur quicunq; aduersus regem gregis humani illam in commune nutritionem sibi uendicant, uerum ut illum clarius intueremur, quem solum sic appellare decet, cum sicut pastor bouum ouiuq; humani generis pascendi curam gerat. SO C. Recte. H O S. Reor equidem ô Socrates, pastoris illius diuini figuram maiorem esse quàm ut regi competat. Ciuiles autem hos uiros subiectis similes esse magis, siue naturam, siue educationē, siue disciplinas intuemur. SO C. Omnino quidem. H O S. Neq; uero perscrutandū est utrum magis minus ue fuerint, uel utrum ita sint, an aliter nati. SO C. Quidnienim? H O S. Sic porrò iterum resumamus. Artem suo pte imperio